

पत्रांक / स्था०.....५३५.....

झारखण्ड सरकार

श्रम,नियोजन एवं प्रशिक्षण विभाग  
जिला नियोजनालय, गिरिडीह।

प्रेषक,

प्रत्यूष शेखर,  
जिला नियोजन पदाधिकारी,  
गिरिडीह।

सेवा में,

जिला सूचना विज्ञान पदाधिकारी,  
एन०आई०सी० गिरिडीह।

गिरिडीह, दिनांक २/११/२०१७

विषय :- RECRUITMENT RALLY: 114 INFANTRY BATTALION (TERRITORIAL ARMY)  
JAT FROM 27/10/2017 TO 07/11/2017 AT IG GROUND (1 STC, JALPUR) के  
विज्ञापन प्रकाशित करने के संबंध में।

प्रसंग :- निदेशालय, नियोजन एवं प्रशिक्षण का पत्रांक 983 (नि०) दिनांक 01.11.2017

महाशय,

उपर्युक्त विषय के संदर्भ में कहना है कि अवर सचिव (नियोजन) के आदेशनुसार  
प्राप्त भर्ती रैली का विज्ञापन करना अनिवार्य है।

अतः अनुरोध है कि गिरिडीह जिला के वेबसाइट पे शीघ्रातिशीघ्र विज्ञापन प्रकाशन  
कराने की कृपा की जाय।

अनु०:- विज्ञापन की प्रति-07 (सात)।

विश्वासभाजन,

  
2/11/17

( प्रत्यूष शेखर ),  
जिला नियोजन पदाधिकारी,  
गिरिडीह।

114 Inf Bn (TA) JAT  
PIN- 934 314  
C/o 56 APO

182/A-5/

14 October 2017

Directorate of Employment & Training  
Department of Labour Employment & Training  
Ranchi (Jharkhand)

**RECRUITMENT RALLY : 114 INFANTRY BATTALION (TERRITORIAL  
ARMY) JAT FROM 27 OCT 2017 TO 07 NOV 2017 AT IG GROUND  
(1 STC), JABALPUR**

1. It is intimated that this Unit will be conducting its Recruitment Rally at IG Ground (1 STC), Jabalpur (MP) scheduled from 27 October 2017 to 07 November 2017 to fill up 76 x Soldier (General Duty), 03 x Clerk (Staff Duty), 02 x House Keeper, 01 x Chef Community, and 01 x Equipment Repairer (Total-83) vacancies from TA Rect Zone-II (Bihar, Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Orissa, Uttarakhand and Uttar Pradesh).
2. Official Advertisement is encl as Appendix to this letter in Hindi and English.
3. You are requested to give wide publicity through News Paper / Employment News / Social Media.

*Ad Pitre*

(AD Pitre)  
Colonel  
Commanding Officer

**Enclosures** : As above.



*Dr*

**ADVERTISEMENT FOR TERRITORIAL ARMY RECRUITMENT OF  
114 INFANTRY BATTALION (TERRITORIAL ARMY) JAT FROM  
27 OCT 2017 TO 07 NOV 2017 AT IG GROUND, (1 STC), JABALPUR**

1. 114 Infantry Battalion (Territorial Army) will be organizing Recruitment Rally at IG Ground, (1STC), Jabalpur from 27 Oct 2017 to 07 Nov 2017. Eligible candidates volunteering to join the Territorial Army to report for screening at 0600 hrs as per given schedule. Documents checking, screening, medical test and interview of candidates screened in the rally will be held at the venue.

2. **Vacancies for recruitment :-**

(a)	Soldier (General Duty)	-	76
(b)	Soldier (Special Chef)	-	01
(c)	Soldier (ER)	-	01
(d)	Soldier (House Keeper)	-	02
(e)	Soldier (Clerk)	-	03

3. **Eligibility Criteria :-**

> **Age :-** - 18 to 42 years as on date of recruitment.

> **Educational Qualification :-**

❖ Soldier (General Duty) - Should be matric pass with minimum 45 % marks aggregate & 33% in each subject or pass/qualified in higher class (i.e 12<sup>th</sup> or above).

❖ Soldier (Tradesmen) - 10<sup>th</sup> simple pass.

❖ Soldier (Clerk) - (i) Should have secured 50% marks in each subject and 60% marks in aggregate in class 12<sup>th</sup>.

(ii) Should have studied English and Maths/Accts/Book keeping in class 12<sup>th</sup> or 10<sup>th</sup> and should min 50% marks in each of these subjects whether studied in class 12<sup>th</sup> or 10<sup>th</sup>.

❖ Tattoos - Persons with Tattoos, visible in physical training dress, are not eligible.

❖ Domicile - BIHAR, CHHATTISGARH, JHARKHAND, MADHYA PRADESH, ORISSA, UTTARAKHAND AND UTTAR PRADESH

> **Physical Parameters :-**

❖ Height	-	Min 160 Cms.
❖ Weight	-	Min 50 Kgs
❖ Chest	-	77 Cms with expansion 5 Cm.

> **Relaxation in Physical Standards :-**

	<u>Height</u>	<u>Weight</u>	<u>Chest</u>
❖ Son of servicemen/Ex-servicemen/ War widow & adopted son/son-in-law of War widow, if she has no son	02 Cms	02 Kgs	01 Cm
❖ National/State level sportsmen	03 Cms	03 Kgs	03 Cm

4. **Physical Fitness Test :-** Physical fitness test of 01 Mile Run, Push Ups and Balance & 9 Feet Ditch will be conducted.
5. **Medical Inspection :-** Should be medically fit. Shortlisted candidates shall undergo medical inspection.
6. **Interview :-** Candidates who qualify in the physical examination will be interviewed by the Board of Officers.
7. **Area wise schedule of Recruitment it as under :-**

Date	Category	Events	Name of State
27 Oct 2017 (D Day)	Soldier (General Duty)	Running, Document, Checking & Physical Test	All Districts of Bihar, Chhattisgarh and Jharkhand
28 Oct 2017 (D + 1)	Soldier (General Duty)	Running, Document, Checking & Physical Test	All Districts of Bihar, Chhattisgarh and Jharkhand
29 Oct 2017 (D+2)	Soldier (General Duty)	Running, Document, Checking & Physical Test	All Districts of Madhya Pradesh, Orissa and Uttarakhand
30 Oct 2017 (D+3)	Soldier (General Duty)	Running, Document, Checking & Physical Test	All Districts of Madhya Pradesh, Orissa and Uttarakhand
31 Oct 2017 (D+4)	Soldier (General Duty)	Running, Document, Checking & Physical Test	All Districts of Uttar Pradesh
01 Nov 2017 (D+5)	Soldier (General Duty)	Running, Document, Checking & Physical Test	All Districts of Uttar Pradesh
02 Nov 2017 (D+6)	Clk / Tradesman & Bal Strength	Running, Document, Checking & Physical Test	All districts of Bihar, Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Orissa, Uttarakhand and Uttar Pradesh
03 Nov 2017 (D+7)	Clk / Tradesman & Bal Strength	Running, Document, Checking & Physical Test	All districts of Bihar, Chhattisgarh, Jharkhand, Madhya Pradesh, Orissa, Uttarakhand and Uttar Pradesh
04 Nov 2017 (D+8)	Medical tests of screened candidates		
05 Nov 2017 (D+9)	Medical tests of screened candidates		
06 Nov 2017 (D+10)	Finalization of board proceedings		

8. **Documents required.** Candidates are required to bring the following certificates in original alongwith two sets of Photostate copies of the certificates duly attested by a Gazetted Officer :-

- (a) Birth certificate issued by Register of Birth & Death or 10<sup>th</sup> Class Board Certificate showing date of birth.

- (b) Nativity/State subject/domicile certificate issued by Tehsildar/SDM/DM/DC.
  - (c) Caste/Tribe certificate/community certificate issued by Tehsildar/SDM/DM.
  - (d) Character certificate (issued within last six-months) duly signed by Sarapanch/SHO/Principal of School only.
  - (e) Marks sheets for 10<sup>th</sup> class and 12<sup>th</sup> class and above if available.
  - (f) Married/Unmarried certificate from Sarapanch/Nambardar.
  - (g) Photographs 20 copies of latest coloured photographs taken in last six months (Computer print photographs will not be accepted)
  - (h) relationship certificate issued by Record office concerned only or father's discharge book for son's of servicemen/Ex-servicemen/War widow.
  - (j) Sports and other achievement certificate.
9. Candidates who are not in possession of original documents and photographs will not be entertained for issue of token/screening.
10. Important points for the candidates :-
- (a) Territorial Army, is purely a voluntary organization and essentially a part time job. People will be employed temporarily based on Govt Sanction and Organizational Requirement.
  - (b) The Organization does not provide or promise any permanent employment.
  - (c) Selected candidates will have to undergo initial training at nominated Training Centres anywhere in India as decided by the competent authority. Subsequently all enrolled personals will have to undergo minimum two months training every year.
  - (d) Longer embodiments as and when required by the organization will be called for however, the same is not assured or promised.
11. The authorities conducting the rally will not be responsible for any accident/injuries to the candidates during recruitment rally.

**Notes :-**

1. RECRUITMENT IS A FREE SERVICE, DO NOT PAY BRIBE TO ANYONE, BEWARE OF TOUTS IF ANY TOUT IS CAUGHT AND DURING HIS INVESTIGATION ANY CANDIDATE IS FOUND TO HAVE PAID BRIBE. HIS SELECTION WILL BE CANCELLED.
2. OVERWRITING/TAMPERING ON CERTIFICATES IS NOT ACCEPTABLE.
3. PRODUCING FAKE DOCUMENTS AND GIVING FALSE INFORMATION WILL MAKE YOU LIABLE FOR PUNISHMENT AS PER LAW AND LEAD TO TERMINATION OF SERVICE IRRESPECTIVE OF NUMBER OF YEARS OF SERVICE ONE MAY HAVE RENDERED.
4. NO MOBILE WILL BE BROUGHT TO RALLY SITE.

114 Infantry Battallon (TA) JAT में भर्ती रैली का विज्ञापन हेतु

183

180

1. **114 Infantry Battallon (TA) JAT** की भर्ती, का आयोजन दिनांक 27 अक्टूबर 2017 से 07 नवम्बर 2017 तक जबलपुर (मध्य प्रदेश) में किया जायेगा। इच्छुक अभ्यर्थी समस्त दस्तावेजों के साथ दिये गये स्थान पर शारीरिक मापदण्ड, मेडीकल परीक्षण एवं साक्षात्कार के लिये पहुँचे।

2. **रिक्त स्थान :-**

(क)	सिपाही (जनरल ड्यूटी)	-	76
(ख)	सिपाही (स्पेशल कुक)	-	01
(ग)	सिपाही (ई0आर0)	-	01
(घ)	सिपाही (हाउसकीपर)	-	02
(च)	सिपाही (क्लर्क)	-	03

3. **योग्यताएँ :-**

➤ उम्र

18 वर्ष से 42 वर्ष भर्ती की तारीख से

➤ **शैक्षणिक योग्यताएँ :-**

❖ सिपाही (जनरल ड्यूटी)

अभ्यर्थी को दसवीं कक्षा में कम से कम 45% अंक एवं 33% प्रत्येक विषय के साथ उत्तीर्ण होना चाहिए या बारहवीं या उच्च कक्षा उत्तीर्ण होनी चाहिए।

❖ सिपाही (ट्रेडमेन)

अभ्यर्थी को कम से कम दसवीं उत्तीर्ण होना चाहिए।

❖ सिपाही (क्लर्क)  
विषय में

- (i) बाहरवीं कक्षा में 60% अंक से पास तथा प्रत्येक विषय में न्यूनतम 50 % अंक अनिवार्य है।  
(ii) दसवीं या बाहरवीं कक्षा में अंग्रेजी विषय के साथ गणित/ वाणिज्य / बुक कीपिंग पढा हो तथा इन विषयों में कम से कम 50% अंको के साथ पास किया हो।  
(iii) जो उम्मीदवार स्नातक और उच्च शिक्षा रखते हैं उनके लिए बाहरवीं कक्षा में निर्धारित प्रतिशत अंक भी अनिवार्य है।  
(iv) टंकण टेस्ट में दस मिनट का परीक्षण लिया जायेगा जो कि भारतीय सेना में अनिवार्य है।

❖ गोदना (टेटू)

प्रार्थी के शरीर के ऊपर गोदना (टेटू) जो कि शारीरिक प्रशिक्षण वाली वर्दी पहनने पर दिखाई दे रहा हो भर्ती के लिए स्वीकार नहीं है।

❖ निवास प्रमाण पत्र

बिहार, छत्तीसगढ़, झारखण्ड, मध्य प्रदेश, उड़ीसा उत्तराखण्ड, एवं उत्तर प्रदेश के मूल निवासी हो।

➤ **शारीरिक मापदण्ड**

❖ ऊँचाई

160 सेन्टीमीटर

❖ वजन

50 किग्रा न्यूनतम

❖ सीना

कम से कम 77 सेमी फ़्लाव 5 सेमी

➤ शारीरिक मापदण्ड में छूट :-

	ऊँचाई	वजन	सीना
❖ सैनिक/भूतपूर्व सैनिक/वीर नारी या वीर नारी द्वारा गोद लिए हुए बच्चे अगर उसका कोई बच्चा न हो तो।	02 सेमी	02 किग्रा	01 सेमी
❖ राष्ट्र / राज्य स्तर के खिलाड़ी	03 सेमी	03 किग्रा	03 सेमी

4. शारीरिक परीक्षण :- दौड़ 01 मील, बीम, जिग जैंग हैलेन्स एवं 09 फीट गड्डा पास करना अनिवार्य है।
5. मेडीकल परीक्षण :- अभ्यर्थी को शारीरिक स्वस्थ होना चाहिए।
6. साक्षात्कार :- जो अभ्यर्थी शारीरिक परीक्षा उत्तीर्ण करने के पश्चात बोर्ड ऑफिसर द्वारा साक्षात्कार होगा।
7. स्थान के आधार पर भर्ती की समय सारणी :-

दिनांक	वर्ग	स्पर्धा	राज्य का नाम
27 अक्टूबर 2017 D Day	सिपाही जनरल ड्यूटी	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	बिहार, छत्तीसगढ़, झारखण्ड के सभी जिले
28 अक्टूबर 2017 D+1	सिपाही जनरल ड्यूटी	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	बिहार, छत्तीसगढ़, झारखण्ड के सभी जिले
29 अक्टूबर 2017 D+2	सिपाही जनरल ड्यूटी	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	मध्य प्रदेश, उड़ीसा, उत्तराखण्ड के सभी जिले
30 अक्टूबर 2017 D+3	सिपाही जनरल ड्यूटी	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	मध्य प्रदेश, उड़ीसा, उत्तराखण्ड के सभी जिले
31 अक्टूबर 2017 D+4	सिपाही जनरल ड्यूटी	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	उत्तर प्रदेश के सभी जिले
01 नवम्बर 2017 D+5	सिपाही जनरल ड्यूटी	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	उत्तर प्रदेश के सभी जिले
02 नवम्बर 2017 D+6	क्लर्क एवं ट्रेडमेन	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	बिहार, छत्तीसगढ़, झारखण्ड, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, उत्तराखण्ड एवं उत्तर प्रदेश के सभी जिले
03 नवम्बर 2017 D+7	क्लर्क एवं ट्रेडमेन	दौड़ना दस्तावेज जाँचना एवं शारीरिक परीक्षण	बिहार, छत्तीसगढ़, झारखण्ड, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, उत्तराखण्ड एवं उत्तर प्रदेश के सभी जिले
04 नवम्बर 2017 D+8	अभ्यर्थी की मेडाकल जांच द्वारा कमी जाचना।		
05 नवम्बर 2017 D+9	अभ्यर्थी की मेडीकल जाँच द्वारा कमी जाँचना।		
06 नवम्बर 2017 D+10	बोर्ड की कार्यवाही को अन्तिम रूप देना।		

8. दस्तावेज. अभ्यर्थी को अपने साथ निम्न प्रमाण पत्रों की मूल प्रति तथा दो प्रतिलिपि प्रति जो कि राजपत्रित अधिकारी द्वारा सत्यापित प्रतिलिपि लाना अनिवार्य होगा।

(क) जन्म प्रमाण-पत्र जो कि जन्म / मृत्यु रजिस्टर द्वारा जारी किया गया हो अथवा 10वीं कक्षा का प्रमाण पत्र जिसमें जन्मतिथि अंकित हो।

- (ख) जन्म / राज्य / निवास प्रमाण पत्र जो कि तहसीलदार / जिलाधिकारी द्वारा जारी किया हो ।
- (ग) जाति प्रमाण पत्र जो तहसीलदार / एस0डी0एम0 / डी0एम0 द्वारा जारी किया हो ।
- (घ) चरित्र प्रमाण पत्र छः माह के अन्दर का जो कि गाँव के सरपंच / प्रधान / विद्यालय के प्रधानाध्यापक द्वारा जारी किया हो ।
- (ङ) अंक पत्र 10वीं कक्षा एवं 12वीं कक्षा और अन्य शैक्षणिक एवं अंक पत्र ।
- (च) विवाहित / अविवाहित प्रमाण पत्र जो कि गाँव के सरपंच / ग्राम प्रधान द्वारा जारी किया हो ।
- (छ) फोटो 20 कॉपी जो कि छः माह से पुराना न हो । कमप्यूटर द्वारा बनाई गयी फोटो मान्य नहीं होगी ।
- (ज) संबन्ध प्रमाण पत्र जो कि केवल सम्बन्धित रिकार्ड आफिस से जारी किया गया हो या भूतपूर्व सैनिक / सैनिक के पुत्र के लिए पिता की डिस्चार्ज बुक लानी होगी ।
- (झ) खेलकूद एवं अन्य प्रमाण पत्र ।
9. जो अभ्यर्थी अपने मूल दस्तावेजों और फोटो के साथ नहीं आयेगा उसे भर्ती रैली में भाग नहीं लेने दिया जायेगा ।
10. आवेदको हेतु महत्वपूर्ण बिन्दु :-
- (अ) प्रादेशिक सेना विशुद्ध रूप से स्वैच्छिक संस्था है, जिसमें नियमित रोजगार की व्यवस्था नहीं है ।
- (ब) संस्था / सेना की आवश्यकता के आधार पर ही इसमें भर्ती लोगों को अस्थाई रोजगार दिया जायेगा क्योंकि संस्था / सेना द्वारा स्थाई रूप से रोजगार की कोई व्यवस्था नहीं है।
- (स) चुने गये अभ्यर्थी को प्रारम्भिक ट्रेनिंग के लिए रेजीमेन्ट के ट्रेनिंग सेन्टर में जाना होगा । इसके बाद भर्ती किये गये अभ्यर्थियों को हर वर्ष 02 माह की ट्रेनिंग के लिए आना पड़ेगा ।
- (द) लम्बी अवधि के एम्बॉडीमेंट के लिए संस्था कोई वायदा नहीं करती है ।
11. रैली में किसी भी प्रकार की दुर्घटना / घटना के लिए संस्था जिम्मेदार नहीं होगी ।

टिप्पणी :-

1. रैली भर्ती निःशुल्क सेवा है इसमें भर्ती के लिए किसी को भी रिश्वत न दें । बिचौलियों से दूर रहें । अगर कोई भी अभ्यर्थी रिश्वत देते पकड़ा गया या इसमें लिप्त पाया गया तो उसका चयन रद्द कर दिया जायेगा ।
2. रैली सर्टिफिकेट पर काट पीट नहीं मानी जायेगी ।
3. गलत दस्तावेज व गलत सूचना देने पर कानून के आधार पर दंड अथवा नौकरी से बरखास्त कर दिया जायेगा ।
4. रैली के स्थान पर मोबाइल फोन का उपयोग सख्त वर्जित है ।